BỘ TƯ PHÁP

Số:  2548 / BTP-PBGDPL
V/v tuyên truyền, giáo dục, truyền thông hướng tới kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Ngành Tư pháp và Đại hội thi đua lần thứ IV
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày  04  tháng 6 năm 2014

Kính gửi:

- Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Cục Thi hành án các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Các đơn vị thuộc Bộ.

Ngày 19/02/2014, Bộ trưởng Bộ Tư pháp đã ký Quyết định số 394/QĐ-BTP về việc ban hành Kế hoạch hoạt động hướng tới tổ chức kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945-28/8/2015) và Đại hội thi đua yêu nước Ngành Tư pháp lần thứ IV, trong đó tại Điểm 1 Mục I Phần B của Kế hoạch đề ra nhiệm vụ tăng cường công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng trong và ngoài Ngành Tư pháp về truyền thống 70 năm xây dựng và phát triển của Ngành, góp phần làm cho mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Ngành Tư pháp ôn lại quá trình hình thành, phát triển của Ngành; cổ vũ, động viên, phát huy truyền thống, khơi dậy lòng tự hào, đề cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo của cán bộ, công chức, viên chức Ngành Tư pháp nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ được giao.

Với ý nghĩa quan trọng như trên, Bộ Tư pháp đề nghị Sở Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các đơn vị thuộc Bộ thực hiện một số công việc sau:

1. Các hình thức tuyên truyền cần tập trung triển khai

1.1. Mở chuyên mục tuyên truyền về truyền thống 70 năm xây dựng và phát triển của Ngành Tư pháp và Đại hội thi đua yêu nước Ngành Tư pháp lần thứ IV trên báo, tạp chí, Cổng thông tin điện tử của Bộ Tư pháp; bản tin, Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự.

1.2. Các đơn vị thuộc Bộ trong phạm vi nhiệm vụ được giao phối hợp với các phương tiện thông tin đại chúng trong và ngoài Ngành Tư pháp tuyên truyền, giới thiệu về các hoạt động thuộc lĩnh vực công tác Tư pháp của đơn vị, của Ngành;  truyền thống 70 năm xây dựng, phát triển của Ngành và Đại hội thi đua yêu nước Ngành Tư pháp lần thứ IV.

Báo Pháp luật Việt Nam, Tạp chí Dân chủ và Pháp luật, Nhà xuất bản Tư pháp, Cục Công nghệ thông tin thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch hoạt động hướng tới tổ chức kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Ngành Tư pháp Việt Nam và Đại hội thi đua yêu nước Ngành Tư pháp lần thứ IV (ban hành kèm theo Quyết định số 394/QĐ-BTP ngày 19 tháng 02 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp).

1.3. Đối với Sở Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:

a) Phối hợp với các cơ quan báo chí ở địa phương tổ chức tuyên truyền về hoạt động của Ngành Tư pháp, thi hành án dân sự bằng các hình thức phù hợp.

b) Mỗi Sở Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự xây dựng 01 Bản tin đặc biệt - chuyên đề về hoạt động tư pháp, thi hành án dân sự hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Truyền thống  Ngành Tư pháp Việt Nam, Đại hội thi đua yêu nước lần thứ IV và gửi về Bộ Tư pháp (Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật) chậm nhất vào ngày 30/7/2015 để trưng bày tại Đại hội (Sở Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự có thể xây dựng Bản tin riêng hoặc phối hợp thực hiện chung).

2. Nội dung tuyên truyền hướng tới kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Ngành Tư pháp Việt Nam và Đại hội thi đua yêu nước Ngành Tư pháp lần thứ IV

2.1. Quá trình phấn đấu, trưởng thành của Ngành Tư pháp nói chung và của các cơ quan tư pháp, thi hành án dân sự địa phương nói riêng trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của Ngành, nhiệm vụ chính trị của địa phương; những thành tựu đạt được trong 70 năm qua, bài học kinh nghiệm từ thực tiễn; truyền thống, uy tín, vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của Ngành Tư pháp trong bộ máy nhà nước.

2.2. Gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến xuất sắc trên các lĩnh vực công tác của Ngành; mô hình tiêu biểu trong thực hiện công tác tư pháp, thi hành án dân sự.

2.3. Kết quả và tác dụng của phong trào thi đua yêu nước Ngành Tư pháp trong 5 năm qua, những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, đúc kết các bài học kinh nghiệm về tổ chức, chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng, đặc biệt là kinh nghiệm về phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến ở từng lĩnh vực, địa phương, đơn vị; đề xuất các biện pháp đẩy mạnh nâng cao hiệu quả phong trào thi đua và công tác khen thưởng trong những năm tới. Phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống của Ngành; hội nghị điển hình tiên tiến ở các đơn vị cơ sở.

2.4. Tư tưởng Hồ Chí Minh và việc vận dụng tư tưởng của Người trong quá trình xây dựng, phát triển Ngành Tư pháp, giúp cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân hiểu rõ hơn tư tưởng, tình cảm và sự quan tâm của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với Ngành Tư pháp.

2.5. Các hoạt động, phong trào thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống của Ngành và Đại hội thi đua yêu nước Ngành Tư pháp lần thứ IV (hoàn thiện Phòng Truyền thống Ngành Tư pháp; tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng của Ngành Tư pháp; tổ chức cuộc thi sáng tác ca khúc về Ngành Tư pháp và về Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; tổ chức và hưởng ứng cuộc thi tìm hiểu về Ngành Tư pháp, công tác tư pháp trên Báo Pháp luật Việt Nam; tổ chức và hưởng ứng cuộc thi viết “Tìm hiểu về Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”;  tổ chức các hoạt động thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam - 09/11/2014; xây dựng, xuất bản các ấn phẩm, tài liệu về Ngành Tư pháp; chỉnh trang Khu di tích cơ quan Bộ Tư pháp tại xã Minh Thanh, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang và trụ sở cơ quan Tư pháp, Thi hành dân sự các cấp; tổ chức các hoạt động tri ân, về nguồn; tổ chức Hội thi “Liên hoan nghệ thuật quần chúng Ngành Tư pháp” và “Hội thao Ngành Tư pháp”; phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương các điển hình tiên tiến giai đoạn 2010-2015…).

2.6. Định hướng phát triển, định hướng phong trào thi đua và công tác khen thưởng của Ngành trong giai đoạn mới.

3. Thời gian tuyên truyền, truyền thông

Từ tháng 6 năm 2014 đến tháng 8 năm 2015, cao điểm tập trung vào tháng 8 năm 2015.

Trên đây là định hướng các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, truyền thông hướng tới kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Ngành Tư pháp Việt Nam và Đại hội thi đua yêu nước Ngành Tư pháp lần thứ IV. Bộ Tư pháp đề nghị Sở Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các đơn vị thuộc Bộ  quan tâm tổ chức triển khai có chất lượng, đúng tiến độ và báo cáo kết quả tổ chức triển khai về Bộ Tư pháp (Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật) trước ngày 30/10/2015.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- UBND tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Lưu: VT, Vụ PBGDPL.
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Đã ký

Nguyễn Thúy Hiền

PAGE
4